
 

SMILTENES NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2019.gada 24.aprīlis                                              Nr. 339 

                       (protokols Nr.4,  29.§.) 
 

Saistošo noteikumu „Licencētās makšķerēšanas nolikums  

Brutuļu dzirnavezerā” apstiprināšana 

 

Dome izskata „Mežvalde AD” SIA (reģ. Nr. 44101022385) domei 2019.gada 13.februārī 

iesniegto iesniegumu un 2019.gada 27.martā papildus iesniegtos dokumentus par nolikuma 

“Licencētās makšķerēšanas nolikums Brutuļu dzirnavezerā” projekta apstiprināšanu. 

Brutuļu dzirnavezers ir privātais īpašums, kas pieder Valdai Aļeksējevai, kura to atbilstoši 

2005. gada 26. septembra nomas līgumam Nr.1 ir iznomājusi „Mežvalde AD” SIA licencētās 

makšķerēšanas organizēšanai. 

Likuma “Par pašvaldībām” 14.panta trešā daļā nosaka, ka savu funkciju izpildes 

nodrošināšanai likumā noteiktajos gadījumos pašvaldība izdod saistošos noteikumus, bet šā likuma 

45.panta pirmajā daļā norādīts, ka saistošie noteikumi ir obligāti visām fiziskajām un juridiskajām 

personām attiecīgajā administratīvajā teritorijā. 

       Zvejniecības likuma 10.panta piektā daļa nosaka, ka pašvaldība izdod saistošos noteikumus 

par licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu vai licencētajām zemūdens medībām tās 

administratīvajā teritorijā esošajos ūdeņos, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par licencēto 

makšķerēšanu, licencēto vēžošanu un licencētajām zemūdens medībām šajos ūdeņos paredzēta 

makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību tiesību izmantošana ar īpašām atļaujām 

(licencēm).  

Ministru kabineta 22.12.2015. noteikumu Nr.799 „Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un 

zemūdens medību kārtība” 7.punkts nosaka, ka organizētājs izstrādā licencētās makšķerēšanas, 

vēžošanas vai zemūdens medību nolikumu (turpmāk – nolikums), savukārt, atbilstoši noteikumu 

10.punktam licencētās makšķerēšanas nolikumu (arī privāto ūdenstilpju licencētās makšķerēšanas 

nolikumu) licencētās makšķerēšanas organizētājs norādītajā secībā saskaņo ar Zemkopības 

ministriju; institūtu;  Valsts vides dienesta Jūras un iekšējo ūdeņu pārvaldi; Dabas aizsardzības 

pārvaldi, ja ūdenstilpe atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā; Vides ministriju; attiecīgo 

pašvaldību, izņemot gadījumu, ja licencētās makšķerēšanas organizētājs ir pašvaldība. Organizētājs 

atbild par saskaņotā nolikuma iesniegšanu pašvaldībā. 

Par iesniegto nolikumu saskaņojumus ir snieguši – Zemkopības ministrija 18.03.2019.,  valsts 

zinātniskais institūts "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR"" 

– 21.03.2019. un Valsts vides dienests – 27.03.2019. 

Atbilstoši Ministru kabineta 22.12.2015. noteikumu Nr.799 „Licencētās makšķerēšanas, 

vēžošanas un zemūdens medību kārtība” 15. punktu pēc saskaņotā nolikuma saņemšanas 

pašvaldība to apstiprina ar saistošajiem noteikumiem. 

Informāciju par licencētās makšķerēšanas vietām, makšķerēšanas organizētāju un 

makšķerēšanas licences iegādes iespējām pašvaldība ne vēlāk kā mēnesi pirms licencētās 

makšķerēšanas sākuma publicē laikrakstā "Latvijas Vēstnesis" un attiecīgā rajona preses izdevumā. 

Vadoties no augstākminētā, ņemot vērā Smiltenes novada domes Finanšu un attīstības 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2019. gada 16. aprīļa atzinumu (sēdes protokols Nr. 4) un 

pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14. panta trešās daļas, 21. panta pirmās 15. punkta, 41. 

mailto:dome@smiltene.lv


panta pirmās daļa 1. punkta, 45.panta 8.daļas,  Zvejniecības likuma 10.panta piekto daļu,  Ministru 

kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumu Nr.799 “Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un 

zemūdens medību kārtība” 15.punktu atklāti balsojot ar 13 balsīm par (Gints Kukainis, Jānis 

Sīklēns, Aija Cunska, Dzintars Zvaigzne, Ināra Grundāne, Edgars Avotiņš, Birute Mežale, Kaspars 

Markss, Jānis Pērle, Tija Zaļkalne, Kārlis Lapiņš, Andis Rozītis, Ilze Vergina), pret – nav, atturas 

– nav, 

Smiltenes novada dome  

NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 8/19 „Licencētās makšķerēšanas nolikums Brutuļu 

dzirnavezerā” (pielikumā). 

2. Saistošos noteikumus Nr. 8/19 un to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to 

parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā veidā nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

3. Pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanas publicēt 

saistošos noteikumus laikrakstā "Latvijas Vēstnesis". 

4. Saistošos noteikumus Nr. 8/19 pēc to stāšanās spēkā publicēt pašvaldības mājas lapā 

internetā un nodrošināt to pieejamību novada domes ēkā un pagasta pārvaldēs. 

5. Informāciju par licencētās makšķerēšanas vietām, makšķerēšanas organizētāju un 

makšķerēšanas licences iegādes iespējām laikrakstā „Ziemeļlatvija”. 

6. Par lēmuma 2. - 5. punktu izpildes nodrošināšanu atbild domes Kancelejas nodaļa. 

7. Lēmuma izpildi kontrolēt Smiltenes novada domes izpilddirektoram.  
8. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                       G.Kukainis 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SMILTENES NOVADA DOME 
Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

Smiltenē 

 

2019. gada 24. aprīlī                                         Nr. 

8/19 

 

 

Apstiprināti 

ar Smiltenes novada domes  

2019. gada 24. aprīļa lēmumu Nr. 339  

(protokols Nr.4, 29.§.) 
 

Par licencēto makšķerēšanu Brutuļu dzirnavezerā 
 

Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 10.panta piekto daļu, 

Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumu Nr.799 

"Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un 

zemūdens medību kārtība" 15.punktu 

 

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek organizēta licencētā makšķerēšana Smiltenes 

novada pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajā Brutuļu dzirnavezerā. 

2. Licencētā makšķerēšana Brutuļu dzirnavezerā tiek organizēta saskaņā ar „Mežvalde AD” SIA  

izstrādāto un Ministru kabineta noteiktajā kārtībā saskaņoto nolikumu par licencēto 

makšķerēšanu Brutuļu dzirnavezerā (pielikumā). 

3. Saistošie noteikumi ir spēkā piecus gadus no to spēkā stāšanās brīža. 
 

 

 

Smiltenes novada domes 

priekšsēdētājs                                                                                 G.Kukainis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/34871-zvejniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/34871-zvejniecibas-likums#p10
https://likumi.lv/ta/id/279203-licencetas-makskeresanas-vezosanas-un-zemudens-medibu-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/279203-licencetas-makskeresanas-vezosanas-un-zemudens-medibu-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/279203-licencetas-makskeresanas-vezosanas-un-zemudens-medibu-kartiba#p15
https://likumi.lv/ta/id/295039#piel0


Smiltenē 

2019. gada 24. aprīlī 

Saistošo noteikumu 

„Licencētās makšķerēšanas nolikums Brutuļu dzirnavezerā” 

paskaidrojuma raksts 

Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

Zvejniecības likuma 10.panta piektā daļa nosaka, pašvaldība izdod saistošos 

noteikumus par licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu vai licencētajām 

zemūdens medībām tās administratīvajā teritorijā esošajos ūdeņos, ja saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem par licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu un 

licencētajām zemūdens medībām šajos ūdeņos paredzēta makšķerēšanas, vēžošanas 

vai zemūdens medību tiesību izmantošana ar īpašām atļaujām (licencēm).  

Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumu Nr.799 „Licencētās 

amatierzvejas – makšķerēšanas – kārtība” 7.punkts nosaka, ka Licencētās 

makšķerēšanas organizētājs izstrādā ūdenstilpes licencētās makšķerēšanas 

nolikumu. Nolikumā paredz licencētās makšķerēšanas noteikumus un citus 

nosacījumus makšķerēšanai konkrētajā ūdenstilpē, 10.punkts nosaka nepieciešamos 

saskaņojumus, savukārt 15.punkts nosaka, ka ka pašvaldība apstiprina saistošos 

noteikumus par licencēto amatierzveju saskaņā ar nolikumu, kas saskaņots 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

Makšķerēšanas kārtību regulē Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumi 

Nr.800 "Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi". 

Par iesniegtā nolikuma saskaņojumus ir snieguši – Zemkopības ministrija 

18.03.2019.,  valsts zinātniskais institūts "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 

vides zinātniskais institūts "BIOR"" – 21.03.2019. un Valsts vides dienests – 

27.03.2019. 

 

Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi nosaka licencētās makšķerēšanas kārtību, limitus, 

makšķerēšanas atļauju izsniegšanas kārtību un maksu kā arī citus nosacījumus 

makšķerēšanai Brutuļu dzirnavezerā.  

Licencēto makšķerēšanu saskaņā ar Smiltenes novada pašvaldības pilnvarojumu un  

līgumu ar privāto ūdeņu īpašnieku  organizē SIA „Mežvalde AD”, reģ. 

Nr.LV44101022385, kuras juridiskā adrese: Daugavas 1a, Smiltene, Smiltenes 

novads, LV-4729, tālr. 64773573; 29495083. 

 

Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu 

Saistošie noteikumi nerada izmaiņas pašvaldības budžetā 

Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

  

Tiešas ietekmes nav 

Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

administratīvajām 

procedūrām 

Personas jautājumos par Saistošo noteikumu piemērošanu var vērsties Smiltenes 

novada domē un pie organizētāja - SIA „Mežvalde AD”, tālr. 64773573; 29495083.  

Informācija par 

konsultācijām 

ar privātpersonām 

Pēc saistošo noteikumu projekta un tam pievienotā paskaidrojuma raksta 

izskatīšanas domes pastāvīgās komitejas sēdē un publicēšanas pašvaldības mājas 

lapā internetā www.smiltene.lv, saņemto priekšlikumu vai iebildumu apkopošanas, 

tos, izvērtējot lietderības apsvērumus, paredzēts iekļaut saistošajos noteikumos.  

Plānotais sabiedrības līdzdalības veids – priekšlikumu un iebildumu ievērtēšana pēc 

projekta publicēšanas pašvaldības  mājas lapā internetā www.smiltene.lv. 

Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi vai iebildumi - paredzēts izvērtēt pēc to 

saņemšanas. 

 

 

Smiltenes novada domes priekšsēdētājs                                                                             G.Kukainis 

 

https://likumi.lv/ta/id/279205-makskeresanas-vezosanas-un-zemudens-medibu-noteikumi
http://www.smiltene.lv/

